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33916546 تمام ساعات شبانه روز نهادینه کردن تمایزها و تبعیض ها  به هر اسم و دلیل و بهانه ای، نه مورد 

رضای خداســت و نه مورد قبول مردمی که از هستی خود برای انقلاب مایه 
گذاشــته و می گذارند. ماجرای مصوبه اخیر مجلس در جواز پرداخت حقوق 
نجومی به برخی خواص و مدیران و... نقطه تاریکی بود در کارنامه قانون نویسی 

که می توانست بدعتی ناروا و جفایی بزرگ به مردم را رقم بزند.
آنچه مردم ایران از مجلس شورای اسلامی به عنوان »راس امور« انتظار 
دارند، حرکت بر مدار عقلانیت و انقلابی بودن در همه ابعاد است و این وجه 
ممیزه است که مجلس ما را از دیگر مجالس عالم متمایز می کند. اینکه شأن 
مجلس را چه کســی باید حفظ کند و چه کسی می تواند مرتبه آن را از راس 
امور به مراتبی پایین تر تنزل دهد، پرســش پیچیده ای نیست و سال هاست 
که مردم در مثلی کوتاه می گویند : »ا حترام امامزاده را متولی نگه می دارد«.

اما ماجرا چه بود ، چه چیزی تصویب شد ، چه اتفاقی افتاد که رئیس محترم 
مجلس منتقدین را به باد حمله گرفت و حرف هایشان را سخیف دانست!؟ 

اصل ماجرا تبعیــض ناروایی بود که برای برخی تحت عنوان »مدیر« در 
نظر گرفته شــده بود و قرار بود حقوق و مزایای ناعادلانه آنها، قانونی شود! 
نمایندگان مجلس، چهارشنبه گذشته، در تبصره ماده 38 قانون برنامه ششم 
تصویب کردند: »شــورای حقوق و دستمزد می تواند با پیشنهاد روسای قوا، 
وزرا یا معاونان رئیس جمهور که ریاست دستگاه های اجرایی را برعهده دارند 
و بالاترین مقام دستگاه اجرایی، برای مشاغل تخصصی ، مدیریت، واحدهای 
عملیاتی و مناطق مرزی و محروم تا 60 درصد دریافت های موضوع این ماده 
علاوه بر سقف مقرر در این ماده منظور کند.«! این یعنی قانونی شدن تبعیض 
ناروا برای هرکس نامی از او در این تبصره آمده ، به ویژه برای»مدیران«! مردم 
از عصر تاریک کارگزاران با واژه »حســاب مدیران« در دادگاه رسیدگی به 
اتهامات کرباســچی آشنا شدند. نطفه بدعتی که این روزها به عنوان حقوق 
نجومی شناخته می شــود، به روزهایی بر می گردد که کارگزارانی ها به بهانه 
حفظ مدیران، برای آنها حساب مدیران باز می کردند و با آلوده کردن آنها به 
زخارف دنیا، بنای کجی را گذاشتند که هنوز هم گریبان کشور  را گرفته است. 
پــس از مصوبه روز چهارشــنبه، کیهان و برخی دیگر از رســانه ها و 
شــخصیت ها، به این تبعیض ناروا اعتراض کردنــد و اندک اندک ماجرا در 
شــبکه های اجتماعی بالا گرفت و ... نتیجه آن شد که مجلس در نخستین 

روزکاری بعدی، مصوبه خود را پس گرفت!
نمی توان انکار کرد که این مصوبه آنقدر ناروا و ناشایست هست که جای 
هیچ دفاعی ندارد و جز ظلم آشکار به حقوق مردم و ولی نعمتان انقلاب هیچ 
نام دیگری بر آن نمی توان گذاشــت. کدام منطق می پذیرد و اجازه می دهد 
حقوق یک روز یک مدیر دولتی، معادل یک ماه یک شخص دیگر باشد!؟ چه 
هنری دارند که مستحق این پول می شوند!؟ با چه متر و سنجه ای به توانایی 
و کارآمدی برخی افراد رسیده اند و آنها را مستحق چنین حاتم بخشی ای از 
بیت المال می دانند!؟ برخی در توجیه این مصوبه ، آن را به جهت جلوگیری از 
»فرار مغزها« و نخبگان عنوان کردند! این بهانه، بی اختیار سخنان سخنگوی 
دولت را به یاد می آورد که غارتگران بیت المال را ذخیره نظام می نامید! بهانه 
برخی دیگر، عدم کوچ مدیران به بخش خصوصی بود! برخی دیگر ، ایراد شورای 
نگهبان را بهانه کردند ، برخی هم در کمال ناباوری تصویب این حقوق را برای 
آن دانستند که مدیری وسوسه نشده و به بیت المال دست درازی نکند! غافل 
از اینکه این حقوق ، خود نمونه ای از دست درازی به بیت المال است! خلاصه 
برای موجه جلوه دادن این خطای بزرگ، آسمان و ریسمان ها بافته شد و با 

ادبیات ناشایست با منتقدان و معترضان سخن گفته شد!
اما باید قبول کرد که همه این بهانه ها ، حرف هایی از جنس توجیه است 
و هیچ وجــدان آگاه و  دل بیداری قبول نمی کند که یک مدیر 24 برابر یک 
کارمند و حدود 30 برابر یک کارگر حقوق بگیرد! آن هم در روزگاری که مردم 
در سختی معیشت زندگی می کنند و ثمره کار همین مدیران، پیش روی مردم 
قرار دارد. کاش نمایندگان مجلس توضیح می دادند که این دسته از مدیران 
عزیزکرده و نورچشمی  چه هنری در اداره جامعه داشته اند!؟ آیا تعطیلی بیش 
از 60 درصد صنایع کشور، نتیجه هنر همین مدیران نیست!؟ آیا زیان بیش از 
پنج هزار میلیارد تومانی سهامداران دو بانک ملت و صادرات، نتیجه مدیریت 
مدیران نجومی بر این بنگاه های مالی نیســت؟! آیا حدود 200 هزار میلیارد 
تومان زیان سهامداران نگون بخت بورس، دست پخت همین نخبگان عرصه 
مدیریت نیست!؟ آیا فروش پالایشگاه کرمانشاه به ارزش بیش از 1000میلیارد 
تومان به ثمن  بخس یعنی 180 میلیارد تومان، از آثار وجودی همین مدیران 

نجومی نیست!؟  
 این فهرست بسیار طولانی می شود تا آنجا که باید همه صفحات روزنامه  را 
به آن اختصاص داد! همه این اتفاقات در پیش چشم مردم و نمایندگان مجلس 
اتفاق افتاده ولی برخی از نمایندگان بجای جلوگیری از این روند خطرناک-که 
به بی اعتمادی عمومی و ناراحتی مردم منجر می شود- تصمیم به جایزه دادن 
به مسببان وضع موجود گرفته اند! اگر منطق و انصافی در کار بود، باید برای 
مجازات چنین افرادی قانون تصویب می شــد نه برای تشویق آنها! کاری که 
مورد انتظار مردم و البته تکلیف قانونی نمایندگان است . البته وقتی قانون نحوه 
نظارت بر رفتار نمایندگان سالها در پیچ و خم باطل و خودساخته در رفت و آمد 
باشد، خیلی انتظارات دیگر، رنگ می بازد و نوعی آرمان گرایی تلقی می شود!
اما این روند نامبارک، بیش از آنکه به برخورداری ناروای برخی بیانجامد، 
به تخریب باور عمومی و آسیب دیدن مهمترین پایگاه نظام مقدس اسلامی 
می انجامد. مردم حق دارند از کوچکترین تخلفی نگذرند چون نظام را همچون 
عزیز ترین امور و با خون جوانان برومندشان به وجود آورده و حفظ کرده اند 
. نگرانی اصلی آنجاست که با قانونی کردن اینگونه دست درازی ها، انحرافاتی 

که تاریخ آثار شوم آن را به خود دیده، در اینجا هم تکرار شود.
بیست سال قبل، رهبر معظم انقلاب در خرداد 1375 در سخنان بسیار 
مهمی راز انحرافات عجیب در صدر اسلام را که به شهادت حضرت سیدالشهدا 
منجر شد برشمردند. در آن ســخنرانی به نقش برجسته خواص و غفلت و 
دنیا گرایی و ترس آنها در بزنگاه ها اشــاره و تاکید شده بود: »وقتی خواصِ 
طرفدارِ حق، یا اکثریت قاطعشان، در یک جامعه، چنان تغییر ماهیت می دهند 
که فقط دنیای خودشان برایشان اهمیت پیدا می کند؛ وقتی از ترس جان، از 
ترس تحلیل و تقلیل مال، از ترس حذف مقام و پست، از ترس منفور شدن و 
از ترس تنها ماندن، در مقابل باطل نمی ایستند و از حق طرفداری نمی کنند 
و جانشــان را به خطر نمی اندازند؛ آن گاه در جهان اسلام فاجعه با شهادت 
حسین بن علی علیه السّلام - با آن وضع - آغاز می شود. حکومت به بنی امیّه 
و شاخه  مروان و بعد به بنی عبّاس و آخرش هم به سلسله  سلاطین در دنیای 

اسلام، تا امروز می رسد«.
اما حضرت آقا دلیل تکان دهنده ای درباره لغزش خواص مطرح می کنند که 
هر دلسوز و انقلابی ای را به فکر فرو می برد. ایشان راز آن انحراف را اینگونه بیان 
می کنند: » دورانِ لغزشِ خواصِ طرفدارِ حق، حدوداً هفت، هشت سال پس از 
رحلت پیغمبر )ص( شروع شد. به مسئله  خلافت، اصلًا کار ندارم. مسئله  خلافت، 
جدا از جریان بسیار خطرناکی است که می خواهم به آن بپردازم. قضایا، کمتر 
از یک دهه پس از رحلت پیغمبر)ص( شروع شد. ابتدا سابقه داران اسلام - اعم 
از صحابه و یاران و کســانی که در جنگ های زمان پیغمبر )ص( شرکت کرده 
بودند - از امتیازات برخوردار شدند، که بهره مندی مالی بیشتر از بیت المال، 
یکی از آن امتیازات بود. چنین عنوان شــده بود که تساوی آنها با سایرین 
درســت نیست و نمی توان آنها را با دیگران یکسان دانست! این، خشتِ اوّل 
بود. حرکت های منجر به انحراف، این گونه از نقطه  کمی آغاز می شود و سپس 
هر قدمی، قدم بعدی را سرعت بیشتری می بخشد. انحرافات، از همین نقطه 
شروع شد، تا به اواسط دوران عثمان رسید. در دوران خلیفه  سوم، وضعیت 
به گونه ای شد که برجستگان صحابه  پیغمبر)ص(، جزو بزرگترین سرمایه داران 
زمان خود محسوب می شدند! توجّه می کنید! یعنی همین صحابه عالی مقام 
که اسم هایشان معروف اســت - طلحه، زبیر، سعدبن ابی وقّاص و غیره - این 
بزرگان، که هر کدام یک کتاب قطور ســابقه  افتخارات در بدر و حُنین و اُحد 
داشــتند، در ردیف اول سرمایه داران اسلام قرار گرفتند. یکی از آنها، وقتی 
مُرد و طلاهای مانده از او را خواستند بین ورثه تقسیم کنند، ابتدا به صورت 
شمش درآوردند و سپس با تبر، بنای شکست و خرد کردن آنها را گذاشتند. 

مثل هیزم، که با تبر به قطعات کوچک تقسیم کنند!«
ملاحظه می شــود که تبعیض ، حتی درباره کسانی  که جانشان سپر جان 
پیامبر عظیم الشان اســلام بوده ، چه انحراف عظیمی بوجود آورده است تا 
چه برســد به  نورچشمی های بی هنری که هیچ منزلت و فضیلتی ندارند جز 
بهره مندی و تمتع از بیت المال و قابل مقایسه با صحابه و فدائیان پیامبر)ص( 

نیستند.
فراموش نباید کرد نهیب امام راحل عظیم الشأن را که به صراحت حرف 
آخر را زده بود: » بودجه مملکت از جیب مردم است، شما نوکر مردم هستید، 
دولت ها خدمتگزار مردمند، لطفاً نگوئید من خدمتگزارم و عملًا تو سر مردم 
بزنید)!( و این ارباب های بیچاره تان را پایمال کنید« )صحیفه نور، ج1ص 76(

طبیعتا آنچه گفته شــد، طبقه مدیران و متخصصان زحمتکش را در بر  
نمی گیرد و مردم فهیم ایران، فرق خادم و خائن را به خوبی می دانند و همیشه 

قدردان کسانی هستند که کمترین خدمتی به آنها کرده باشند.

بد صداخشتِ اوّلِ انحراف

حسین شمسیان

* در کشوری که کارگران آن گاه کمتر از یک میلیون حقوق می گیرند این عدالت 
نبود مدیرانی که در طی این 4 ســال دستاورد چندانی نداشتند و برخی از آنها 
فقط زندگی اشرافی را ترویج کرده اند مجددا دریافت های نجومی را تجربه کنند.
0913---0761

* کارگران چه کنند که همانند مدیران دیده شوند؟ تا زمانی که به جایگاه کارگران 
احترام گذاشته نشود و آنان را محور اصلی رشد کشور ندانند، مدیرسالاری بلای 

جان مردم است و وقتی چنین شد راه مفاسد اقتصادی نیز هموار می شود.
021---2939

* چطور قطع کــردن یارانه عده ای متمول عواقــب اجتماعی دارد ولی چپاول 
بیت المال به عنوان »حفظ مدیران متخصص« عوارض ندارد؟ مگر جمهوری اسلامی 
مدعی اســلام ناب نیست؟ کاری ندارم که مجلس مصوبه اش را پس گرفت ولی 
با تکیه بر کدام قانون اسلام و با چه منطقی می خواستند که عده ای حقوق های 
نجومی قانونی 24 میلیونی بگیرند و اکثریتی از مردم زندگی فقیرانه داشته باشند.
0935---3698

* با تصویب و قانونی شدن حقوق های نجومی، مردم چه منفعتی می بردند؟ آیا 
بار دیگر از خانه ملت، صدای ملت شنیده خواهد شد؟

0938---0756
* کیهان حامی و امید کارگران و مردم رنج کشیده است. اگر صدای مردم در خانه 
ملت به گوش نمایندگان نمی رسد، نمایندگان می توانند خواسته های مردم را در 
رسانه های انقلابی و مردمی رصد کنند. اشرافیت فهمی از مشکلات جامعه ندارد 

و تکیه گاه خوبی برای نمایندگان نیست.
0713---3916
* گاهی تصور می کنم برخی از نمایندگان برای تحقق اهداف خاصی، غیر از منافع 
مردم وارد خانه ملت شده اند! زیرا برخی از آنچه در صحن مجلس عمل می کنند 
گویای تحت پوشش قرار دادن منافع گروه یا افراد خاص است نه مردم، مگر اینکه 

برای اعتبار خودشان احساس خطر کنند.
0938---7772
* اگر دولت نســبت به بسیاری از مشکلات کشور در حد آزاد شدن بازی کلش 
آف کلنز دغدغه داشت، مردم شاهد این مشقت های طاقت فرسا نبودند. یک بازی 
رایانه ای مخرب ساعت ها 6 وزیر را درگیر کرد اما مشکلات جامعه گویا فراموش 

شده است! واقعا جای تعجب ندارد؟
021---0285

* آقای روحانی اگر شما رشد اقتصادی را می بینید حق دارید چون فقط اطراف 
خودتان را می بینید، بنده فوق لیسانس مسافرکش متاهل را که نمی بینی!

فرزند جانباز شیمیایی از منطقه محروم دهدشت
* کسانی که گفتند در اقتصاد، خرمشهرها را باید آزاد کرد، باید توجه می کردند 
که فرماندهان شــهید و جانباز دفاع مقدس، اســیر کاغذبازی و تخریب دوستان 
و حقارت در مقابل جنایتکاران نبودند و هم ســطح و گاهی هم در خط مقدم با 
نیروهای رزمنده به دفاع می پرداختند و از هیچ کار و تلاشــی دریغ نمی ورزیدند 

و حقوق های ویژه برای خود در نظر نمی گرفتند!
0919---8895
* به جز معلمین، کارگران و نظامیان اکثر مدیران و اساتید عضو هیئت علمی، 
پزشکان، قضات، نمایندگان و... حقوق های بالای 10 میلیونی دارند و به همین 
علت هم صدایشــان در دفاع از مظلومین و محرومین جامعه درنمی آید. فردی 
جانبــاز 70 درصد، آزاده، رتبه 21 خدمتی با حقوق 3-2 میلیونی زندگی خود 
را اداره می کند و بســیاری از سه قشر یاد شده بالا، کمتر  از دو میلیون حقوق 
دارند. حال کسی که حقوق بالای ده میلیونی می  گیرد نه دغدغه مسکن دارد، 
نه دغدغه افزایش قیمت ها و نه دغدغه هزینه عروسی فرزند و نه دغدغه شهریه 

دانشگاه! و نه...
قدیری- جانباز 70 درصد
* نماینده و مدیری که بالای 14 میلیون تومان حقوق می گیرد، قطعا نماینده قشر 
مستضعف جامعه نیست بلکه او دغدغه مرفهان بی درد و سرمایه داران را دارد نه این 
قشر ضعیف جامعه را؟! مگر مصوبه مجلس نبود که 7 برابر بیشتر از حداقل حقوق 
نباید فردی حقوق بگیرد؟ مبنای حقوق کارگران مگر 800 هزار تومان نیست پس  
این همه مدیر چطور از افزایش بیش از 120درصدی حقوق برخوردار می شوند؟
0919---7275

* آیا روزنامه های زنجیره ای از حقوق های نجومی بهره مند می شوند که به دفاع از 
مصوبه مجلس در تصویب حقوق های 24 میلیونی برخاسته اند؟ 

0922---6277
* اگر افشــاگری های روزنامه کیهان نبود، روزنامه هــای زنجیره ای که از خارج 
خط می گیرند طوری مردم را خواب می کردند که هیچ کس از افتضاحات برجام، 

حقوق های حرام نجومی و علل بیکاری، رکود و... مطلع نشود!
0914---7991

* فارغ التحصیل ممتاز و کارشــناس ارشد از دانشگاه دولتی بسیار معتبرم. مدت 
40 ســال در مدرسه و دانشگاه مدرسم و حقوقم یک میلیون و ششصد و چهل 
هزار تومان است! ولی دانشجویانم که جزو مدیران شده اند مشمول حقوق بگیری 
نجومی قانونی 24 میلیونی شــده بودند که نمایندگان مجبور شــدند آن را پس 
بگیرند. گرچه لذت یک لحظه معلمی برابر کل دنیاست ولی ای مجلس مردمی! 

تو را درود و تو را سلام!
0930---8886

* »قبل از آنکه دیر شود، میانه روها را حمایت و تقویت کنید، باید هشیار باشید 
که به ضرر دولت روحانی تمام نشــود« این سخنان اخیر مقامات شیطان بزرگ 
است. به کاسبان برجام و اعتدالگرایان تبریک می گویم! شما چه کار کرده اید که 

این گونه برای شکست احتمالی شما نگرانند؟
طباطبائی- قم
* زمان آن فرا رسیده که مردم با خرید پرتقال داخلی، از کشاورزان آسیب دیده 
کشــور حمایت کنند و افرادی را که با واردات درصدد دریافت ســود کلان و از 
بین بردن کشــاورزی کشور هســتند ناکام بگذارند. در این ایام خرید شب عید، 
ایران نیازمند کمپینی 80 میلیون نفری است تا با تحریم کالاهای خارجی، فقط 

کالاهای ایرانی خریداری کنند.
0813---8979

* عبــاس عبدی برخی فتنه گران را به توبه تلویحی دعوت کرد تا دوباره بتوانند 
قدرت را تصاحب کنند. به او عرض می کنم تا اصلاح طلبان این رابطه ارباب و رعیتی 
را با طبقه محروم دارند تضمینی برای تداوم حکمرانی نخواهند داشت. به تجربه، 
در هر دوره ای که اصلاح طلبان در حاکمیت بودند به جای توجه به قشر محروم و 
دغدغه این اکثریت جامعه را داشتن، رابطه خود را با سرمایه داران مستحکم نمودند.
سعدیانی

* یک بار دیگر هشــدار رهبر معظم انقلاب در خصوص جلوگیری از نفوذ در 
مراکز تصمیم گیر و تصمیم ساز رخ نشان داد. مصوبات و طرح هایی که در مجلس 
مطرح و بعضاً تصویب می شــود اعم از زندانی کردن سؤال کننده در مجالس و 
قانونی کردن حقوق های نجومی و... مســیری اســت که آرمان ها و ارزش های 
انقلاب را نشانه گرفته است و پایه های آن را سست می کند. البته با هوشیاری 
افکار عمومی قانونی کردن حقوق های نجومی با تجدید نظر مواجه شــد، ولی 
آنچه همچنان مایه نگرانی اســت ریل گذاری مراکز تصمیم گیر و تصمیم ساز 
برای انحراف از ارزش های انقلاب است، شک نداریم که این عوامل راه به جائی 
نمی برد به شــرط آنکه مردم در انتخابات پیش رو انتخاب درستی داشته باشند 

و موانع را از سر راه بردارند.
محمودی
* وقتی وزرای بی تعهد پس از کنفرانس ضد ایرانی اسلامبول که ایران را محکوم 
نمود به جای ترک آن کشــور، دهها قرارداد با حکام تروریســت پرور ترکیه امضا 
می کنند، مأمور ترکیه ای نیز جرأت پیدا می کند که به ایرانی ها توهین کند و آنها 
را مورد ضرب و شــتم قرار دهد. حال کمترین خواست ملت منع اعزام گردشگر 
بــه ترکیه و جلوگیری واردات از ترکیه و لغو کامل تعرفه ترجیحی کالاهای این 

کشور است!
گریانی
* مذاکرات حج زمانی معنا می گیرد که حادثه دیدگان سقوط جرثقیل، فاجعه منا 
و بی حرمتی به 2 زائر نوجوان ایرانی در فرودگاه به نتیجه برسد و در حد رضایت به 
وعده سعودی ها خلاصه نشود و مسئولان کشورمان سنجیده تر و شفاف تر از سابق 
عمل کنند و اعتماد بی جایی که در مذاکرات هسته ای به غرب کردند، تکرار نشود.
3629---021 و 6929---021
* با اجرای قانون مدیریت خدمات کشــوری و قانون جامــع ایثارگران رزمنده 
متأســفانه هنوز بانک [...] از اجرای بند 2 مــاده 68 این قانون طفره می رود. از 
مسئولین امر درخواست می شود بانک [...] را ملزم به اجرای بند 2 ماده 68 قانون 

خدمات کشوری نمایند.
یک کارمند بانک
* روستائی در 65 کیلومتری بندرعباس )بوندربالاخورگو( سالها صاحب دامداری 
و کشاورزی بود ولی به علت حفر چاه توسط آبفای منطقه، آب چشمه این روستا 
خشک شده و مرکبات، کشاورزی و دامداری اهالی در حال از بین رفتن است. از 

مسئولان امر درخواست رسیدگی دارم!
احمد دیوداز- به نمایندگی از 40 نفر کشاورز و دامدار

مردم محروم و کارنامه دولت
بزرگ ترین رقبای روحانی در انتخاباتند

متن گفت وگوی عبدالله نوری و خبرنگار روزنامه شــرق، از تشــدید نگرانی 
افراطیون درباره بی اعتنایی به معیشت مردم و اثر آن در انتخابات حکایت می کند.

نوری در این مصاحبه اذعان می کند »آنچه در شرایط کنونی به اعتدال معنا 
می دهد، بیشتر همان جنبه سلبی آن است«. پیداست که رویکرد سلبی هر چند 
هیجانی تولید کند اما در ادامه در حوزه حرف و برنامه و کارنامه داشتن به مشکل 
برمی خورد. درســت به همین دلیل اســت که خبرنگار شرق در لابلای مصاحبه، 
اعتراض می کند و می گوید »شــما در پاســخ به سؤال قبلی گفتید آنچه که باید 
بیشتر به آن پرداخت همان جهات سلبی است نه اثباتی. این وجه سلبی، تا یک 

جایی جواب می دهد«.
نوری هم در پاسخ می گوید »آقای روحانی باید ملموس تر از گذشته به برجام 

بپردازد«.
وزیــر کشــور دولت اصلاحــات در ادامه با این ســؤال مواجه می شــود که 
»اصلاح طلبان در ســال های گذشــته تا حدودی از طبقات فرودست مردم فاصله 
گرفتند و این فاصله باید جبران شــود. براین اساس اولویت امروز، معیشت مردم 
است«  و در پاسخ می گوید: تکیه کلام همیشگی من این بوده که ارتباط اصلاح طلبان 
با اقشــار مردم ضعیف است. اگر معنی اصلاح طلبی این باشد که فقط دنبال چند 
مقوله خاص، مانند آزادی بیان و مطبوعات و تجمعات و احزاب باشیم که البته در 
جای خود بســیار با اهمیت هستند و به مسائل حاد زندگی روزمره آنها دقت لازم 
و کافی را نداشــته باشیم این خود ظلم به جریان اصلاح طلبی است. اصلاح طلبی 

باید جامع باشد... .
مجدداً خبرنگار می پرسد»برای اینکه رشته بحث گم نشود، فکر می کنید جریان 
اعتدالی به همراه جریان اصلاح طلب برای درک طبقه فرودســت و محکم کردن 
ارتبــاط با بدنه مردم، چــه کاری می تواند انجام دهد؟ آیا دراین باره بحثی صورت 
گرفته و به راهکاری رســیده اید؟«. نوری می گوید: من نمی خواهم عملکرد مثبت 
دولت را نفی کنم که در راس آن برجام است. برجام آثار بسیار مثبتی برای کشور 
داشته است. در عین حال فکر می کنم آنچه باید بیشتر به آن پرداخت، همان جهات 
سلبی است نه اثباتی[!!] چرا که فکر می کنم در جهات اثباتی می توانستیم کارهای 

مثبت بیشتری انجام دهیم و رابطه بهتری با مردم داشته باشیم. 
نــوری در عین حال درباره چالش های پیش روی  روحانی در انتخابات گفت: 
به نظر من آقای روحانی با چالش های زیادی روبه رو است. اولین چالش، شعارهای 
پوپولیستی است که به احتمال زیاد طرح خواهد شد و از تاثیر آن هم نباید گذشت. 
ممکن است با کاندیداهایی مواجه شویم که به شدت با مجموعه ای از صحبت های 
درست و غلط و با ادبیاتی تخریبی و پوپولیستی علیه وضع موجود حرف بزنند و 
چنانچه آقای روحانی مدافع وضع موجود باشد، با چالش جدی مواجه خواهد شد.
وی افزود: یکی دیگر از مشــکلات پیش روی آقای روحانی، اقشــار محروم و 
نقاط محروم و نقاط حاشیه ای است. حاشیه نشین ها و مناطق محروم کشور ممکن 
است این احســاس را داشته باشند که برای رفع مشکلات گوناگون آنها اقدامات 
جدی و ملموس نشده است و به نوعی به ذهن آنها تبعیض القاء شده باشد. یکی 
دیگر از مشــکلات پیش روی آقای روحانی موضوع برجام است. با دستاوردی که 
ســند افتخار دولت آقای روحانی است، به گونه ای برخورد شده که گویی نه تنها 
هیچ اتفاقی نیفتاده اســت، بلکه برخــی تلاش می کنند آن را تبدیل به لکه ننگ 

دولت روحانی کنند.
 وی خاطر نشان کرد: مسئله دیگری که باید به آن توجه کرد، عملکرد کاندیدای 
ریاست جمهوری است؛ به عبارت دیگر، سرسخت ترین رقیب انتخاباتی هر کاندیدایی، 
عملکرد خود اوســت. اینکه رئیس جمهور تا چه حدی خودش را با مسائل درگیر 
کرده و در جریان عینی و ملموس امور بوده است؟ اینکه آقای روحانی کاندیدای 
جریان اصلاحات باشد. دلیلی بر این نیست که رأی تضمین شده وجود دارد. آقای 
روحانی و حلقه مشــورتی و برنامه ریزی ایشان، باید پاسخگوی منتقدان باشند و 
به نظرات آنها توجه جدی داشــته باشــند به هر حال، برخی از کارشناسان خبره 
و تیم های اقتصادی و اجرایی نســبت به توان و کارایی نیروهای ســتادی و حلقه 
مشــورتی رئیس جمهور انتقاد دارند و توقع این بوده و هست که در پاسخ به این 
انتقادات، ســخنان و دلایلی متقن و منطقی بیان شود و نیروهایی که در کارهای 
ســتادی و برنامه ریزی ضعیف هســتند، از دولت کنار گذاشته شوند. کار دولت و 
مســئولیت اجرایی و اقتصادی، ایجاب می کند برخی از تعارفات و رودربایستی ها 
کنار گذاشته شــود. در واقع باید گفت این مسائل برای کسی که می خواهد رأی 

بدهد، خیلی مهم است.
یادآور می شــود عبــدالله نوری خود یکــی از عناصر اصلــی افراطی گری و 
سیاســت بازی در دوره اصلاحات با بی اعتنایی به مشــکلات مردم بود و هنگامی 
که وی برای سرنوشت دولت مدعی اعتدال اظهار نگرانی می کند، حاکی از شدت 
وخامت اوضاع اســت؛ هر چند که باز هم بر وجه سلبی )بخوانید دو قطبی سازی 

کاذب( اصرار دارد.

خُلق روزنامه های اشرافی
از لغو حقوق 24 میلیونی تنگ شد

عقب نشینی مجلس از مصوبه حقوق 24 میلیونی برای مدیران و بازگشت به سقف 
12 میلیون تومان با دو رویکرد متفاوت در میان مطبوعات مواجه شد.

طیفی از مطبوعات از اصل عقب نشینی مجلس )در زمینه قانونی کردن حقوق های 
نجومی( استقبال کردند اما طیفی دیگر که غالبا از مطبوعات اجاره ای و وابسته به مدیریت 
اشرافی محسوب می شوند، اصطلاحاً خبر را خوردند و یا اصل این خبر را منتشر نکردند یا 
در تیترهای صفحه اول خود، ضمن سانسور لغو مصوبه حقوق 24 میلیون تومانی، حواشی 

آن را عمدتا با سنگر کردن پشت رئیس مجلس برجسته کردند.
این رویکرد از آن جهت جالب توجه است که دبیرکل حزب کارگزاران سال گذشته 
در مصاحبه با یکی از همین نشریات زنجیره ای، ضمن نام بردن از علی لاریجانی و برخی 

افراد دیگر، بر لزوم »سربازگیری« و »یارگیری« از میان اصولگرایان تاکید کرده بود.
تیتــر روزنامه هایی که اصل خبر مجلس را به عنوان یک رویداد مهم و مورد توجه 

مردم برجسته کردند، این گونه است:
- وطن امروز: عقب نشینی مجلس )با شدت گرفتن اعتراضات رسانه ها و افکار عمومی، 

مجلس مصوبه خود درباره حقوق  24 میلیونی مدیران را پس گرفت(
- جوان: عقب نشینی مجلس از حقوق  های نجومی به رغم بگم بگم ها

- رسالت: چرا دولت پاسخگوی حقوق های نجومی مدیران نیست
- صبح نو: عقب نشینی )مجلس با حقوق 24 میلیونی مدیران خداحافظی کرد(

- همشهری: عقب نشینی مجلس از حقوق 24 میلیونی مدیران
- جام جم: همان 12 میلیون و 600 )مجلس، مصوبه افزایش سقف حقوق مدیران 

را حذف کرد(
- قدس: عقب نشــینی مجلس از مصوبه حقوق های نجومی )فشــار افکار عمومی و 

رسانه ها جواب داد(
- اطلاعات: سقف حقوق 12میلیون و 600 هزار تومان تعیین شد

- جمهوری اسلامی: نمایندگان مجلس، مصوبه حقوق مدیران را اصلاح کردند
اما برخی مطبوعات که عمدتا در طیف مطبوعات اجاره ای و اشرافی قرار دارند، ضمن 

سانسور اقدام اصلاحی نمایندگان،  تیترهایی از این قبیل را برجسته کردند:
- هفت صبح: خشم علی لاریجانی )جنجال تعیین سقف حقوق مدیران در نهایت به 

سخنان خشمگینانه رئیس مجلس خطاب به بخشی از اصولگرایان ختم شد(
- بهار: پاسخ تند لاریجانی به دلواپسان؛ برای مردم جانماز آب نکشید

- قانون: دفاع تمام قد رئیس مجلس از مصوبه تعیین سقف حقوق مدیران؛ جانماز 
آب نکشید

- آرمان: واکنش لاریجانی به هجمه های یک جناح خاص؛ جانماز آب نکشید
- اعتماد: واکنش تند لاریجانی به انتقادهای سیاسی اصولگرایان درباره تعیین سقف 

حقوق مدیران )دروغ نگویید و جانماز آب نکشید(
- شهروند: لاریجانی؛ جانماز آب نکشید

- آفتاب یزد: خشــم لاریجانی از شوی تبلیغاتی  در مورد افزایش حقوق مدیران تا 
سقف 24 میلیون

- شرق: پاسخ لاریجانی به منتقدان؛ آقایان آن قدر جانماز آب نکشید
- وقایع اتفاقیه: واکنش لاریجانی به انتقاد اصولگرایان از تعیین ســقف حقوق 24 

میلیونی برای مدیران؛ جانماز آب نکشید
- ایران: رئیس مجلس خطاب به حاشیه سازان درباره حقوق مدیران؛ جانماز آب نکشید

یادآور می شود مجادله سیاسی آقای لاریجانی با برخی از اصولگرایان، نمی تواند پاسخی 
به مطالبه مردم و رهبر معظم انقلاب در زمینه مقابله با حقوق های نامشروع مدیران باشد؛ 
ضمن اینکه در مسیر ساماندهی حقوق های مدیران، دلیلی ندارد که سقفی معادل 30 
برابر دریافتی یک حقوق بگیر عادی دولت برای یک مدیر تعیین شود. از این جهت هیچ 
توجیهی ندارد که رئیس مجلس یا نمایندگان قربانی زیاده خواهی برخی مدیران شوند.

حال برجام خوب است
... اما تو باور نکن!

معاون وزیرخارجه می گوید در حال حاضر، 80 میلیارد دلار قرارداد در حال مذاکره 
اســت و معطلی آن نیز به این خاطر است که روی IPC  )قراردادهای جدید نفتی( 

باید اجماع ملی صورت بگیرد.
سیدعباس عراقچی در کنفرانس برجام و اقتصاد مقاومتی گفت: برجام کاری را 
که باید انجام می داد، و موانع و مین گذاری هایی را که بر ســر راه اقتصاد کشــور بود، 

پاکسازی کرد و اجازه داد اقتصاد پیشروی داشته باشد.
او افزود: در حال حاضر برجام تمام موانعی را که باید برمی داشــت، از ســر راه 
برداشــته و کسی نمی تواند خلاف این را ادعا کند اما ما نیز مدعی هستیم که موانع 

غیربرجامی وجود ندارد.

معاون وزیر امور خارجه  با اشاره به اینکه یکی از بهترین وزارتخانه هایی که از 
فرصت پســابرجام استفاده کرد وزارت نفت بود، اظهار داشت: اینکه در عرض یک 

سال میزان تولید و صادرات نفت را به حالت قبل باز گرداندیم، شاهکار بود.
او ادامه داد: در حال حاضر هشتاد میلیارد دلار قرارداد در حال مذاکره است و 
معطلی آن نیز به این خاطر است که روی آی. پی .سی باید اجماع ملی صورت گیرد.

عراقچی یادآور شد: به اعتقاد من برجام حالش خوب است. به رغم برخی دعواها 
که می دانیم منظورشان چیز دیگری است، برجام اوضاعش خوب است.

درباره این ســخنان باید گفت: اولا 13 ماه پس از اجرای برجام، وعده درمانی 
مبنی بر اینکه فلان میزان قرارداد ممکن است در آینده منعقد شود، خیال اندیشی 
محض اســت. واقعیت این است که از حدود 160 هیئتی که به ویژه در چند ماهه 
آغاز اجرای برجام آمدند و رفتند، تقریبا هیچ چیزی عاید کشور نشد؛ مگر افزایش 
واردات اقلام مصرفی. اما انتقال سرمایه و فناوری تقریبا صفر بوده است. به عبارت 

دیگر رقم دهان پرکن 80 میلیارد دلار هیچ ما به ازای خارجی ندارد.
ثانیا طرح قراردادهای نفتی حاوی ده ها اشــکال اساسی و متضمن حراج مفت 
منافع ملی بود همچنان که با اعتراض کارشناســان و صاحب نظران، فقط به گفته 
وزیر نفت، 150 ایراد فنی در آن پیدا شد؛ هر چند که برخی ایرادهای اساسی سر 

جای خود باقی است.
ثالثا مسئله اصلی اجماع داخلی نیست؛ بلکه فشار آمریکا به شرکت ها و بانک های 
خارجی است که دقیقا نقض صریح برجام است اما متولیان امر در وزارت خارجه - به 
اعتبــار اینکه می دانند برجام را چه قدر ناقــص و بد چیده اند - حاضر به اعتراض 
جدی نیســتند چرا که می دانند در این صورت آمریکا می تواند براساس مکانیسم 
ماشه تعبیه شده در برجام، تحریم های معلق شده را برگرداند. شرکت نفتی توتال 
با اشاره به همین محدودیت ها، از تفاهم نامه با ایران عقب نشینی کرد حال آن که 

اطلاعات ذی قیمت در حوزه های نفتی مشترک با قطر دریافت کرد!
جالــب اینکه در همین زمینه امیرحســین زمانی نیا معــاون وزیر نفت در 
همایش برجام و اقتصاد مقاومتی  و درباره عقب نشــینی شرکت نفتی توتال  از 
تفاهم نامه امضا شــده با ایران گفت: »ما از توتال دلخور نیســتیم و آنها را درک 
می کنیم. توتال منتظر تصمیم آمریکاست«! با وجود این واقعیت، آقای عراقچی 
می گوید حال برجام خوب است؛ و باید پرسید اگر حال برجام خوب است، چرا 
به تصریح آقای ظریف »حتی یک بانک و شرکت بزرگ اروپایی )به خاطر تحریم 
و تهدیدهای آمریکا( پس از برجام با ایران همکاری نکرده است«. آقای عراقچی 
درست می گوید  یا آقای روحانی که می گفت تمام تحریم ها بالمره در روز اجرای 

توافق برداشته می شود؟!
تحریم کنیم اما بعد از انتخابات

تا مردم علیه روحانی حرکت نکنند!
مدیر یک اندیشکده انگلیسی از آمریکا و غرب خواست تحریم های جدید علیه 
ایران را تا بعد از انتخابات ایران عقب بیاندازند تا به سرنوشــت روحانی از انتخابات 

لطمه نزند.
مارک فیتز پاتریک  مدیر »موسســه بین المللی مطالعات راهبردی« در پایگاه 
اطلاع رسانی این اندیشکده نوشت: کشورهای ذی نفع هنگام بررسی مسئله اعمال 
تحریم های بیشــتر علیه ایران بایــد اهداف خود را اولویت بنــدی کنند و قبل از 

اولویت بندی مسائل، تحریم های جدید علیه این کشور اعمال نکنند.
وی نوشت: »ایران تاکنون طبق تعهدات به عهده گرفته در برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( عمل کرده، میزان ذخیره اورانیوم با غنای پایین این کشور بسیار 

پایین تر از حد در نظر گرفته شده می باشد.
کشورهای ذی نفع باید آماده شوند تا ایران را به خاطر تخلفات غیرهسته ای تحریم 
کنند. اینجاست که قضیه موجه است و تحریم ها می تواند بیش از هر ابزار سیاسی 
تاثیرگذار باشد. موجه بودن قضیه به این معناست که اعمال چنین تحریم هایی به 

منزله نقض  عامدانه برجام نیست.
فیتز پاتریک با اشاره به طرح های پیشنهادی کنگره آمریکا برای تحریم ایران، 
افزود: تحریم جدیدی که در دست بررسی است و طبق آن، آمریکا قصد دارد سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی را به عنوان سازمانی تروریستی اعلام کند، ناقض روح و 
متن برجام اســت و بدتر از همه، با به خطر انداختن نیروهای آمریکایی در عراق و 
سخت تر کردن روند شکست داعش، نتیجه ای عکس خواهد داشت. سپاه پاسداران، 

نقش آفرینی مهم در چندین درگیری منطقه ای است.
در بررســی تحریم های جدید نباید ابعاد و جنبه های سیاسی را نادیده گرفت. 
اعمال فشــار بیشتر بر ایران می تواند مردم را علیه دولتی که وعده لغو تحریم ها را 

داده است، بشوراند و باعث شکست »حسن روحانی« در انتخابات بعدی شود.
فیتز پاتریک تصریح کرد: مهم نیست که او را میانه رو محسوب کنیم یا نه اما، 
بدون شــک او از جایگزین تندرویی مانند »قاسم سلیمانی« فرمانده نیروی قدس 

سپاه بهتر است.
اگر هدف طولانی کردن روند دشمنی با ایران است، واشنگتن باید به دشمنی و 

اقدامات اهانت آمیز مانند منع سفر دارندگان گذرنامه ایرانی ادامه دهد.

پول در  بین المللی  صندوق  
با  کرد:  اعلام  ویژه  گزارشــی 
اجرای  از  یک ســال  گذشت 
توافق هســته ای، تحریم های 
لغو  هنوز  ایــران  علیه  بانکی 

نشده است.
صنــدوق  بین المللــی پول در 
گزارشــی ویژه و برخلاف تبلیغات 
مسئولان دولت یازدهم، اعلام کرد: 
با گذشت یک سال از اجرای توافق 
هســته ای، تحریم های بانکی علیه 

ایران هنوز لغو نشده است. 
صنــدوق  بین المللــی پول در 
این گــزارش، اطلاعــات دقیق و 
منتشرنشــده از روابط بانکی ایران 
پــس از تحریم ها را علنی کرده که 
نشــان می دهد تبلیغات مسئولان 
دولــت یازدهم تا چــه حد خلاف 

واقع بوده است.
صنــدوق  در این گزارش که به 
تازگی منتشــر کرده، نوشته است: 
با وجود اجرای توافق هســته ای از 
ژانویه سال 2016، بانک های ایرانی 
با مشــکلات متعددی برای ورود 
مجدد به سیستم مالی بین المللی 

مواجهند.
اعلام  پول  بین المللی  صندوق  
کــرده که پــس از برجــام هیچ 
بانک بــزرگ بین المللــی با ایران 
وارد همــکاری نشــده اســت. به 
همیــن دلیل مــراودات تجاری و 
سرمایه گذاری های بزرگ که نیازمند 
مشارکت بانک های بزرگ است، پس 

از برجام صورت نگرفته است.
این نهــاد اقتصادی بین المللی 
تحت نفوذ آمریکا در گزارش خود 
تاکید کرده اســت: بــه رغم رفع 
تحریم های هســته ای بــا اجرای 
برجــام، چالش های اصلی که مانع 
اتصال مجــدد بانک های ایرانی به 
بانکداری جهانی اســت، همچنان 

باقی مانده است. 
صندوق  بین المللی پول، در ادامه 
منتقدان  انتقــادات  گزارش خود، 
داخلی برجــام درباره ایرادات متن 
این توافق را تایید کرده و نوشــته 
است:  باقی ماندن تحریم های آمریکا 
علیه ایران خصوصا ادامه ممنوعیت 
برای   U-Turn یوترن  سیســتم 
ایران، یکی از مهم ترین دلایل عدم 
لغو تحریم های بانکی ایران پس از 
برجام بوده است زیرا هر شرکت و 
بانکی که بــا آمریکا روابط تجاری 

داشته باشــد، از برقراری مراودات 
بانکی و تجاری با ایران هراس دارد. 
صنــدوق  بین المللی پول ادامه 
داده که ادامه تحریم ایران در استفاده 
از مبادلات دلاری، چالش بســیار 
بزرگی برای بانک های غیرآمریکایی 
در برقــراری تراکنش های مالی با 

ایران ایجاد کرده است.
صندوق  بین المللی پول تصریح 
کرده که هم اکنون حتی شــرکای 
تجاری اصلی ایران مثل کشورهای 
هند، کره جنوبی و عمان هم که با 
ایران مــراودات تجاری غیردلاری 
دارند، به علت مشکلات موجود بر 
ســر تبدیل ارزها بدون استفاده از 

دلار، با مشکل مواجهند.
صنــدوق  بین المللــی پول به 
مشــکل دیگر متن برجام اشــاره 
کرده و آورده اســت: وجود لیست 

 Specially تحریمی موســوم به
 Designated Nationals
SDN در برجــام، مانع مهم دیگر 
در روابط اقتصــادی ایران پس از 
برجام بوده است. زیرا هیچ شرکت 
و نهــاد غیرآمریکایــی حق رابطه 
تجاری با این شرکت ها ندارند. ضمن 
این که حتی اگر شرکتی از لیست 
SDN خارج شــود،  به علت تداوم 
تحریم های آمریــکا علیه ایران به 
بهانه های برنامه تسلیحاتی و حقوق 
بشر، شرکت های خارجی در روابط 
تجاری با این شــرکت ها به مشکل 

خواهند خورد.
به گــزارش مشــرق، صندوق  
بین المللی پول دیگر مانع عدم لغو 
تحریم ها را مکانیسم ماشه در متن 
برجام دانســته و اعلام کرده است: 
ترس  از  غیرآمریکایی  بانک هــای 

بازگشت تحریم ها با اجرای مکانیسم 
ماشه، در برقراری تراکنش با ایران 
احتراز دارند، زیرا بســیاری از آنها 
بابت نقض تحریم ایران، جریمه های 

کلانی پرداخت کرده اند.
لازم به ذکر اســت موانع فوق 
فقط شامل موانعی است که صندوق  
بین المللی پول آنها را مربوط به متن 
برجام دانســته اســت. با این حال 
در این گــزارش، موانع دیگری نیز 
برشمرده شده است: مثل تحریم های 
جدید آمریکا علیه شرکت های ایرانی 
پس از برجام، کارشکنی آمریکا در 
لغو تحریم ها طبق برجام و پیچیده 
شدن روابط بانکی با ایران به علت 
دشــواری تشــخیص این که کدام 
تراکنش با شرکت های ایرانی، شامل 
حال تحریم های باقی مانده می شود و 

کدام یک نمی شود.

ایران  به  مربوط  بخش  در 
در کتابچه راهنمای اندیشکده 
کاتــو آمده اســت: آمریکا 
می تواند از طریق نمایش این 
امر که »مزایای ایران از تعامل 
بیش از تقابل است«، مقامات 
تقویت  را  ایــران  متعادل تر 

نماید.
به گزارش فارس، اندیشــکده 
کاتو اقدام بــه تهیه یک کتابچه 
راهنمــا بــرای سیاســتمداران 
آمریکایی کرده اســت که یکی از 
ایران  به  بخش های آن مربــوط 
اســت. در »بخش ایران« کتابچه 
مزبــور توصیه هایی بــه مقامات 
دولت جدید آمریکا ارائه شــده تا 
رویکرد واشنگتن در قبال تهران، 
بــه تامین منافع ایالات  متحده و 
کنترل و خنثی سازی نفوذ ایران 

منتهی گردد.
در ایــن بخش آمده اســت: 
سیاســتمداران باید با تمرکز بر 
مفاد کلیدی معاملــه، از اجرای 
آن اطمینان حاصل کرده و درک 
کنند که استراتژی فشار موفقیت 
چندانــی در بازداشــتن ایران از 
حمایت سازمان های نظامی شیعی 

در سراســر خاورمیانه نداشــته 
است. این سیاستمداران در عوض 
باید در پی تعامل پایدار با ایران، 
افزایش اعتمــاد و ایجاد راه حل 
برای مصالحه در بحران های جاری 

خاورمیانه باشند.
برجــام با تمامــی نقایصش 
نه تنهــا بهترین فرصــت برای 
جلوگیری از هسته ای شدن ایران 
ایجاد  برای  بلکه فرصتی  اســت 
تعامل نیز به شمار می آید؛ تعاملی 
کــه اعتماد آفرینی کنــد، روابط 
ایران و آمریکا را بهبود بخشــد. 
اینکــه توافق مذکــور در برخی 
جوانــب نواقصــی دارد، غیرقابل 
انکار است. برجام علی رغم اعمال 
محدودیت در ظرفیت غنی سازی 
اورانیوم توسط ایران، اجازه انجام 
تحقیقات مستمر و توسعه فناوری 
غنی سازی در سانتریفیوژ گازی را 

به این کشور داده است.
بااین حال، چنین نگرانی هایی 
آمریکایی  سیاســتمداران  نباید 
را وادار کنــد فورا یا توافق را لغو 
و یــا آن را مــورد مذاکره مجدد 

قرار دهند.
ایالات  متحده با انکار برجام، 

محدودیت های شــدید بر برنامه 
ازای  در  را  ایــران  هســته ای 
تحریم هــای یک جانبــه و بی اثر 
از دســت خواهــد داد؛ از جمله 
ایــن محدودیت ها می تــوان به 
یکی از بی ســابقه ترین نظام های 
تائید و بازرســی سرزده در طول 
تاریخ اشــاره کــرد. حتی تلاش 
بــرای مذاکره مجــدد برجام نیز 
غیرعقلانی اســت. نه ایران و نه 
متحدان اروپایی آمریکا نیز تمایل 
چندانی به انجام این کار ندارند. 
علاوه بر این، تلاش برای مذاکره 
مجدد برجام اعتماد ایران به آمریکا 
به عنوان یکی از طرفین گفت وگو 
را کاهش می دهد. چنانچه تهران 
به این نتیجه برسد که واشنگتن 
برای پذیرش و رعایت توافق قابل 
اعتماد نیســت، احتمال کمتری 
وجود دارد که مقامات ایرانی در 
پی راه حلی برای موضوعات مهم 
دوطرف ماننــد جنگ داخلی در 

سوریه باشند.
سیاســتگذاران  عــوض،  در 
آمریکایــی بایــد بــر حصــول 
اطمینان از اجرای برجام و انجام 
مذاکره نهایی بــه منظور تمدید 

محدودیت های آن در بخش تولید 
مواد شــکاف پذیر متمرکز شوند. 
ایران و ایــالات  متحده با اجرای 
تعهدات خود طبــق این توافق، 
می توانند به طور بالقوه اعتمادی 
متقابل ایجاد کرده و  بی اعتمادی 
موجــود در روابط بیــش از 35 
ســال گذشته خود را پاک کنند. 
چنین اعتمادی می تواند اســاس 
مشارکت های آتی در بسیاری از 

مسائل باشد.
بــا این حال، دلایــل اندکی 
وجود دارد که بتوان با استناد به 
آن معتقد بود که فشار بر ایران از 
این طریق موجب پیشبرد منافع 
آمریکا می شود. اولین و مهم ترین 
آن اینکــه، بعیــد اســت اعمال 
تحریم هــای جدید تهــران را از 
حمایتش از گروه های شبه نظامی 

منصرف کند. 
علاوه بــر این، ایــران قطعا 
اقتصادی  تحریم هــای  می تواند 
جدید را به عنــوان مدرکی برای 
بدعهدی آمریکایی ها تفسیر کند. 
از آنجا که شرکت بانکی چندملیتی 
»بی.ان.پی پاریباس« جریمه ای 9 
میلیاردی را در ســال 2014 به 

دلیل فــرار از تحریم ها پرداخت 
کــرده، شــرکت های خارجــی 
تمایل چندانی به مشــارکت در 
فعالیت هایــی ندارند که احتمال 
نقــض ناخواســته تحریم هــای 
ثانویــه در آن وجــود داشــته و 
مجــازات آمریــکا را در پی دارد. 
با محدودسازی سودی که ایران 
می تواند از این سرمایه گذاری پس 
از برجام بدست آورد، تحریم های 
باقیمانــده آمریکا علیــه تهران 
ایرانی  نفــوذ تندروهای  احتمالا 
)که غالبا مخالف برجام هستند( 
در داخــل دولت این کشــور را 

افزایش می دهد.
آمریــکا می توانــد از طریق 
نمایش این امر که »مزایای ایران 
از تعامل بیش از تقابل اســت«، 
مقامات متعادل تر ایران از جمله 
رئیس جمهــور روحانی را تقویت 
نماید. مقامــات ایران و آمریکا با 
مشارکت در مذاکرات مستمر در 
مورد برخی مسائل می توانند به 
تدریج اعتماد و احترام متقابل را 
افزایش دهند. فرایند مذاکرات به 
خودی خــود می تواند زمینه ای 
برای سازش های آتی فراهم نماید.

گزارش صندوق بین المللی پول:

تحریم های بانکی ایران پس از برجام لغو نشده است

اندیشکده کاتو:

آمریکا باید با نمایش مزایای تعامل، میانه روها را در ایران تقویت کند

گفت: می گویند اگر به مدیران نجومی حقوق های کلان ندهیم ممکن 
است از کشور بروند!

گفتم: چه بهتر از این؟! مگر این مدیران غیر از خسارت به مردم 
و نظام چه هنر دیگری داشته اند که رفتن آنها نگران کننده باشد؟!

گفت: چه عرض کنم؟!
گفتم: همین مدیران 60 درصد صنایع کشــور را به تعطیلی 
کشــانده اند، در حوزه مدیریت آنها صدها هزار میلیارد تومان 
سوءاستفاده شده است، قیمت اجناس و خدمات مورد نیاز مردم 

به صورت جهشی افزایش یافته است و...
گفت: با این حساب همان بهتر که بروند و زحمتشان را از سر ملت کم 
کنند. یعنی لازم است یک پول ومولی به آنها بدهند تا از مدیریت کنار بروند.
گفتم: بعید است بپذیرند... شخص بدصدایی اذان می گفت و 
نمازگزاران که از صدای نخراشیده او در عذاب بودند مبلغی به او 
دادند که دیگر اذان نگوید. چند ماه بعد یکی از نمازگزاران او را در 
خیابان دید و حالش را پرسید. طرف گفت سر مرا کلاه گذاشتید، 
الان در محلی که اذان می گویم، حاضرند صد برابر آنچه شما دادید 

را بدهند تا اذان نگویم ولی هنوز قبول نکرده ام!


